UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG TRỊ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch Covid – 19

trước, trong và sau

Tết Nguyên đán 2022

Quảng Trị, ngày      tháng     năm 2022

   Kính gửi:

 - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

 - Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các

chỉ đạo của Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chuẩn bị tốt các điều

kiện phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần vui tươi, lành mạnh,

an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên

các lĩnh vực vào cuối năm và dịp Tết Nguyên đán; đồng thời, bảo đảm công

tác phòng, chống dịch Covid - 19 hiệu quả, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan

Trung ương đóng trên địa bàn, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện,

thị xã, thành phố chỉ đạo quyết liệt, tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid – 19 trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần

2022 như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP,

ngày 12/10/2021 của Chính phủ, hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế của Bộ

Y tế, hướng dẫn tạm thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo 4 cấp

độ của UBND tỉnh trong việc quy định và tổ chức thực hiện các biện pháp y tế,

hành chính (như xét nghiệm, cách ly…) liên quan tới hoạt động sản xuất kinh

doanh, đi lại của người dân bảo đảm tính khoa học, thống nhất trong công tác

phòng, chống dịch Covid - 19; không đặt ra những quy định về phòng, chống

dịch trái với hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế, của Chính phủ và của UBND

tỉnh gây khó khăn không cần thiết cho người dân nhất là trong dịp về quê ăn Tết

Nguyên đán Nhâm Dần.

Tập trung, nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid – 19.

Chủ động các phương án đáp ứng với các cấp độ dịch Covid – 19 nhằm phát

hiện sớm, khoanh vùng, cách ly và điều trị phù hợp ngay khi phát hiện ca bệnh;

triển khai các trạm y tế lưu động tại các khu vực có nguy cơ cao, nguy cơ rất

cao. Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người.

2. Sở Y tế phối hợp với UBND các huyện chỉ đạo các đơn vị, cơ sở y tế

phân công trực Tết 24/2; có phương án bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết

bị, nhất là máy thở, ô xy y tế để tổ chức điều trị người bệnh Covid – 19. Các cơ

sở y tế, bệnh viện thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid – 19; tổ

chức thực hiện các quy trình về sàng lọc, phân loại, phân luồng, phân tuyến,

giám sát phòng, chống dịch bệnh hiệu quả đối với người bệnh và người nhà

người bệnh đến khám, tư vấn, điều trị; thực hiện nhiệm vụ kép đảm bảo an toàn

cho bệnh viện, phòng chống dịch trong giai đoạn bình thường mới và khám,

chữa bệnh; đẩy mạnh thực hiện khám, tư vấn, điều trị từ xa.

Quán triệt nhân viên y tế nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục

vụ, đáp ứng các tiêu chuẩn về quy tắc giao tiếp, ứng xử, thái độ phục vụ của

nhân viên y tế đối với người bệnh, người nhà người bệnh khi đến khám và điều

trị tại cơ sở y tế.

Chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho UBND

các huyện, thị xã, thành phố triển khai “Thần tốc” và “Thần tốc hơn nữa” trong

việc tổ chức việc tiêm vắc xin phòng Covid – 19 mũi thứ 3 cho người từ 18 tuổi

trở lên và mũi 2 cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi. Đặc biệt chú ý tổ chức tiêm an

toàn, thuận lợi cho những người có nguy cơ cao.

Đảm bảo phân bổ đầy đủ, kịp thời vắc xin phòng Covid – 19 cho các địa

phương để hoàn thành mục tiêu, kế hoạch tiêm phòng đã đề ra. Đảm bảo đủ

thuốc và tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời các địa phương trong

công tác điều trị, không để quá tải hệ thống y tế.

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định; duy trì, tổ chức tốt đội cơ

động chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ kịp thời đơn vị tuyến dưới khi có dịch bệnh

xảy ra; nhanh chóng trở lại hoạt động bình thường ngay sau kỳ nghỉ Tết.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các lực lượng chức năng

tăng cường công tác giám sát phòng, chống dịch, kiểm dịch y tế biên giới.

Phát huy hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch ngay tại cơ sở; bảo

đảm người dân được tiếp cận các dịch vụ y tế từ sớm, tổ chức cấp phát thuốc

cho người nhiễm Covid - 19. Tổ chức triển khai hiệu quả trong việc quản lý rủi

ro, khẩn trương rà soát các đối tượng chưa được tiêm, tiêm chưa đủ mũi vắc xin,

nhất là đối với người cao tuổi, người mắc bệnh nền để tổ chức tiêm nhằm nâng

cao tỷ lệ tiêm vắc xin cũng như hạn chế mức thấp nhất các rủi ro do dịch bệnh

Covid – 19 gây ra; chủ động tiêm mũi bổ sung cho các đối tượng nguy cơ cao.

Phát huy vai trò của Tổ Covid - 19 cộng đồng “đi từng ngõ, gõ từng nhà,

rà từng đối đối tượng” trong việc lập danh sách người thuộc nguy cơ cao để

quản lý, tiêm vắc xin, hỗ trợ tiếp cận y tế sớm, điều trị kịp thời.

4. Sở Tài chính phối hợp với các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện,

thị xã, thành phố thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách; động viên

lực lượng y, bác sỹ,  tình nguyện viên và các lực lượng tham gia phòng, chống

dịch trong dịp Tết Nguyên đán bằng các hình thức hỗ trợ cụ thể, thiết thực.

5. Sở Thông tin và Truyền thông định hướng cho các cơ quan thông tấn

báo chí đóng trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân, công

nhân, người lao động thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, nhất

là thông điệp 5K và trong quá trình di chuyển về quê, sinh hoạt trong dịp Tết và

trở lại nơi làm việc sau Tết, không lơ là chủ quan ngay cả khi đã tiêm đủ 02 mũi

và mũi thứ 3 vắc xin phòng Covid – 19; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về

tình hình dịch bệnh.

6. UBND tỉnh đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị

- xã hội cùng tham gia trong việc vận động, tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ

người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch an toàn, khoa học trong

thời gian trước, trong và sau Tết để đảm bảo Tết an toàn, lành mạnh, ấm cúng và

trở lại lao động sau Tết vui khỏe, kiểm soát an toàn, thích ứng linh hoạt, phục

hồi và phát triển nhanh, bền vững.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, các Sở,

ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ quốc gia phòng, chống dịch Covid – 19;

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- BCĐ phòng, chống Covid – 19 tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP Lê Hữu Phước;

- Lưu VT, KGVXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2022-01-21T11:38:33+0700

		2022-01-21T13:35:55+0700

		2022-01-21T13:35:55+0700

		2022-01-21T13:35:55+0700

		2022-01-21T13:35:55+0700